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A jövő kedden rávirad az olyan 
régóta húzódó magyar válságra is az 
az első rangú kritikus nap, amely az 
ő előre latható eseményeivel, egy újabb 
lökést fog adni ennek a vajúdó vál
ságnak, hogy siettesse a jobbra vagy 
balra dúló kibontakozást.

Hogy ez a lökés milyen termé
szetű lesz es mily irányban fogja ha
tását éreztetni, az meg ma is kiszámít
hatatlan. Az elbizakodott, kapzsi es 
gőgös Ausztria politikai gyűlölete, 
amely Magyarországtól mindent köve
telni, de annak semmi jogos kívánsá
gát nem teljesíteni — jelszavával ott 
all a magyar válság megoldásának 
útjában, mint egy meredező sziklafal, 
az első percben ledönthetctlennek lát* 
szik. Csakhogy az egyenes es szilárd 
utón haladó nemzetet nem lehet ezzel 
a torlasszal útjában sem megállítani, 
sem arról visszafordítani, — mert ez 
gazdasági erőinek, egész életének meg
semmisülését, halalat jelentené!

Tehat ennek a rosszindulatú osz
trák akadálynak minden alkalmas esz 
közzel ellent kell állni. Ott, ahol egy 
egész nemzetet természetes, jogos es 
igazságos fejlődésének haladó utján fel 
akarnak tartóztatni : nemcsak a vede
lem, de a támadás eszközei is jogo
sultak.

Ügy lehet, hogy mar a közel jövő 
azt a kettős feladatot fogja hárítani a 
nemzetre, hogy mig egyfelől a véde
kezés, addig másfelől a támadás fegy
vereit is kell forgatnia.

Minden kornak meg voltak es 
meg vannak a hozzáméltó fegyverei. 
A mai modern kornak is modernek a 
fegyverei. Ki gondol ma már olyan 
védekezésre és olyan támadásra, amely
nek kiegyenesített kaszák a fegyverei ? 
Az egységes akaratban összetömörült 
nemzet elég hatékony fegyvert bir 
egyedül csak elszánt, férfias, kitartó 
akaratában is, amely nemzeti akarat 
nak ilyen, vagy olyan irányban való 
megnyilvánulása feltétlen diadallal kell 
hogy járjon a védekezés és a támadás 
szempontjából egyaránt!

Ha azok veszik kezükbe ennek a 
nemzeti akaratnak es elhatározásának 
irányítását, akik nemcsak hirdetik, de 
akarják is — mert ez rájuk és nem
zetükre nézve életkérdés — Magyar

ország gazdasági önállóságát : akkor 
hiába gördíti Ausztria fondorlatainak 
kőszikláját ennek a gazdasági önálló
ságnak útjába!

Az amit a jövőtől várhatunk és 
amit elkerülni bölcs és tapasztalt ve
zéreinknek a legjobb akarat mellett is 
aligha lesz lehetséges, — ez a nagy 
harc és háború — gazdasági önálló
ságunkért Ausztriával.

Tálán már rövidesen el fog dőlni, 
hogy ez a nemzedék eleg izmos, elég 
erett-e ennek a nagy háborúnak meg
vívására es hogy Magyarország gaz
dasági önállóságának, magasztos es a 
nemzet életfeltételét felölelő gondolat 
át tudja e ezt a nemzedéket hevíteni 
és nagy tettekre ösztönözni, vagy pe 
dig leha és hitvány a nagy nemzeti 
eszmek megértéséhez és a ra háruló 
feladatok megoldásához ?!

Most fog eldőlni, hogy ezt a nem
zedéket is a magyarok hagyományos 
átka — a szalmatiiz tudja-e csak fel
hevíteni, mely nagy lánggal indul, 
hogy annál hamarabb elhamvadjon, 
úgy ahogy ezt a tulipánmozgalomnál 
láttuk — ami végeredményében nem 
volt semmi egyeb, mint előkelő, nagy 

| gyermekek játéka.
Szalmatűzzel nem lehet azokat a 

feladatokat megoldani, amelyek tálán 
mar a közel jövőben a nemzetre vár
nak : vasakarat es egy csupa férfiakból 
álló nemzet tud Csak ura lenni ezek 
nek a feladatoknak I

I Ott van a civilizáció, a kultúra
I térén annyira mögöttünk álló Török- 
| ország példája, mely napnál íenyeseb- 
í ben megvilágította azt az utat, ame

lyen az elbizakodott es gőgös Ausztriát 
meg lehetne alázni.

Ha ebben a nemzedékben, amely 
a magyar erdeket van hivatva meg
védeni, csak felenyi erkölcsi erő, csak 
felenyi férfias elszántság és akarat 
lenne, mint a törökországi teherhor
dókban es azok vezető embereiben : 
nem kellene a magyar miniszterelnök
nek Becsben annyit elönótázni es on
nan annyiszor üres tarisznyával vissza
térni: — lenne itt egy kettőre önálló 
bank is, meg önálló vámterület is!

Tessek csak egyszer komolyan 
megpróbálni!

A politikai helyzet. A mi
nisztertanács tegnapi határozatával beá - 
lőtt uj és nehéz helyzet foglalkoztatja 
természetesen az egész politikai világot. 
A sok hír és vélemény között egyedül 
hiteles az a tény, hogy a kormány le- 

1 mondó iratát Wekerle Sándor miniszter

elnök vasárnap vagy hétfőn nyújtja át a 
királynak.

Hogy 6 felsége a kormány kívánsá
gát teljesítse s a minisztereket azonnal 
fölmentse, ezt egyszerűen technikai okok
ból is kizártnak kell tartani. Ezzel szem 
ben áll a kormány tagjainak szándéka, 
hogy ügyvivői minőségben sem akarnak 
helyükön maradni a rendkívül nehéz és 
kényes viszonyok között. A parlamentnek 
jövő kedden tartandó ülésén a lemondást, 
mint bevégzett tényt fogják bejelenteni, 
kérdéses azonban, hogy a végleges fel
mentést is bejelenthetik-e.

Ez a helyzet .nőst s a jövő hét ele 
jéig aligha fog megváltozni. Akkor, We- 
kerle kihallgatása s a képviselőház keddi 
ü’ése után meg fog indulni a kibontako
zás folyamata valamilyen irániban.

A lemondás okaira s a tegnapi mi
nisztertanácson történtekre vonatkozóan 
elterjedt sokféle verzió hiteit alig érdemel. 
Tény csak az, hogy' a tiniii&ziuriaiiács 
megállapította, hogy nincsen olyan alap, 
amelyre ráhelyezkedve szolidáris megál
lapodás volna létesíthető a kormány tag
jai között a kibontakozási akcióban való 
részvéteire vonatkozólag.

Ez hozta létre a lemondás szüksé
gességét, nem pedig a kabinet tagjai kö
zött való szakítás. így különösen azt a 
hirt, amely Kossuth Ferenc és Wekerle 
között kitört ellentétekről szól, határozot
tan megcáfolják és azt mondják, hogy 
Kossuth Ferenc tartózkodó magatartásán 
már csak azért sem változtatott, mert a 
bécsi tulkövetelésekkel most is teljes el
zárkózás jár együtt Magyarország minden 
jogigényével szemben. Ilyen körülmények 
között állandó parlamentáris és alkotmá
nyos megoldás kizártnak látszik.

Hogy a helyzet mennyire kilátásta
lan, arra vall, hogy Andrássy Gyula gróf, 
hir szerint, bizonytalan időre elhalasztotta 
Kassán tartandó beszámolóját s hogy min 
den párton számolnak már azzal, hogy a 
parlamenti többség kénytelen lesz ellen
zékbe menni

Az ősz.
Az őszről kis egyéniségű, mondhatni 

gyönge észjárású poéták szoktak már csak 
Írni. Elég rossz és szomorú, hogy igy van. 
Ne vitatkozzunk most azon, hogy az esz
tétikának és a filozófiának melyik elmé
lete az igaz.

Akármint legyen is a dolog, a talpig 
gondolkodó emberekből ugyancsak kifogy
tunk Alig vannak néhányan, akik nem 
a régi nyomokon haladnak. Mind szegény
vérű ember, akiknek nincs erejük, hogy 
meglássanak, bátorságuk, hogy megírja
nak bizonyos dolgokat. Uj formába öltöz
tetik, amit megláttak harminc negyven 
évvel ezelőtt. És énekelnek szinehagyott, 
mélységes hangulatok nélkül való, kongó 
strófákat a természet valóban szép és 
megható őszéről Közben pedig nem érzik 
annak az ősznek a hideg szelét, amely itt 
jár körülöttünk és közöttünk, amely elsor
vasztani akarja a tudományosságunk fá
jának az életerejét, amely megtépdeli a 
költészetünknek a lombját. És hervadás- 
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sál fenyegeti itt a nagy magyar alföldön 
annak az emberi szolidaritásnak a sok- 
sok vívmányát, amely az 1789 iki nagy 
francia átalakulás óta hódit Európában.

Ősz van. Nem olyan szép, mint a 
természet ősze. És nem olyan megható, 
mint az erdők vigasztaló és sárguló bús 
komorsága. Erre az őszre nem szabad 
télnek jönnie. Ez a fagy és ez a derme
dés halálos lenne, amelyből nem élesztene 
uj életre a kultúrának semmi közvetlen
sége, az emberszeretetnek semmi melege 
és a vallási és a faji különbségeken fölül
emelkedő szolidaritásnak semmi hatalma.

Ezzel az ősszel tessék törődni, poéta 
urak. Ezen az őszön tessék javítani, a 
közéletben szereplő nagy emberek, akik 
tudatlanságból vagy érdekből hirdetik 
folyton a megváltást, miközben a nemzet 
belesántul a szegénységbe. Erre az őszre 
tessék kis napsugarat varázsolni bölcsek 
és gazemberek, hogy boldogulhassanak 
némileg vagy legalább remélhessenek 
kissé a balgák és a becsületesek is.

Az egész társadalomról van itt szó. 
Mindenről és mindenkiről. Az államjogi 
kérdésekről, a gazdaságról, a forgalomról, 
a kereskedelemről, az iparról; az élet 
szépségeiről : a művészetekről, a kulturá 
ról, a versekről, az irodalomról és a sze
relemről. Szó van aztán a bölcsről é8 a 
balgáról; a keresztényről és a zsidóról; 
a gazdagról és a szegényről; a munkásról 
és a munkáltatóról ; a tudomány harcosá
ról és az írni olvasni nem tudóról egy
aránt. Érvényesülés kell itt az emberek
nek. Komoly és becsületes. Tér, amelyen 
a szorgalmuk és a tehetségük szerint ha
ladhatnak. Ne legyen olyan a haladásnak 
és a boldogulásnak az útja, minta eltor
laszolták volna. Bosszantó ez. Különösen 
akkor, amikor mindenki tudja, hogy vagy 
privilegizált zsentri vagy olyas valaki 
hentereg az utján, aki sógorsági vagy 
komasági viszonyban van a sok közül az 
egyik atyauristennel.

Nagyon szépen fejti ki Pikler Gyula, 
hogy milyen nagy baj az, hogy a tör 
vény hozók nem értenek a törvény hozás 
tudományához. Ezzel magyarázható meg 
a legtöbb törvénynek nemcsak a tökélet
lensége és a sok hiánya, de az is, hogy 
soha törvény nem szolgálta azzal a kime
rítő részletességgel azt a célt, amelyre 
alkották, mint ahogy azt a törvényhozók 
előre gondolták. Egyszerű dolog. És meny
nyire igaz. Az 1848 as törvényekről is azt 
hitték, hogy a jogegyenlőségi elvek min
den követelményének eleget tesznek vele. 
Micsoda tévedés volt és micsoda csalódás. 
Ma már tisztán látjuk. A magyar jog még 
ismer privilégiumokat, hitbizományt, ha 
bármily sovány formában: de nemességet 
is. Mindezek rést ütnek a jogegy erdőség
nek a nálunk még bizony kezdetleges elvén.

Sok oka van annak, hogy ez a né
hány sor itt elmondódott. Előkelő jogászok 
tanítják, hogy a magyar törvény hozás 
iránya 1844-től. különösen 1848 tói mind
végig demokratikus. — Azaz folytonosan 
összébbszoritani igyekezett azokat a föl
tételeket, amelyekhez a politikai jogok 
megszerezhelését köti a törvény. Ez az ut 
vezet az igazi egyenlőséghez. — Mintha 
újabban megakadt volna magyar jogfej 
lesztésmk ez az iránya. Lehet, hogy az 
Ausztriával való meddő politikai és gaz 
dasági harcok idézték ezt elő. De a tár
sadalmi, kulturális, a gazdasági élet pan
gása mellett ide kell irni az egyenlöségi 
elveknek ezt a szomorú, de mindig köve
telődző mementóját is.

Végeztünk. Ősz van. Ne többet róla. 
A kopott témákról való éneklés a rossz 
poéták dolga. A tisztán látás a józanoké. 
Elkelne erre a nemzetre, a szegény népre 
kis jó időjárás, a nyilvános életre nagyobb 
nyugalom, a magánélet több sérthetetlen- 
Bégé, a családi élet uj tisztasága, a társa
dalmi érintkezések több erkölcse és a jól 
megélhetés különb biztonsága. Nagy dol
gok. De < mberi és társadalmi mind. Ki 
hozza el? Vagy mikor jön el?

Kezai Simon.

A jotékonycélu dalidók előtt.
Jótettek kellenek — reklám nélkül.

. . . És megkezdődnek az ének— 
szavalat—zeneszámokkal és teával súlyos
bított jotékonycélu dalidók. A lapok hét
főtől szombatig pótlólag hozzák a házi
asszonyok névsorát, a szereplő hölgyek 
és urak neveit kellő epijeton ornanszok- 
kai, majd a felülfizetéseket s végül azok 
nak névsorát, akik a megjelenésben aka
dályozva lévén háziasszonyi tisztük meg 
váltásakép bizonyos összeget juttattak a 
jótékonyság oltárára.

Gyönyörűséggel olvassák az ismerő
sök egymás nevét a lisztán, élvezettel 
szólják meg azokat a smucigokat, akik 
nem szerepelnek a névsorban, a lapok 
szerkesztőségében pedig csöndes károm 
kodással emlegetik az ordító jótékonyság
nak kényszerű reklamirozását. A szemér 
mes szegények, az igazán pártfogásra szo
ruló árvák és özvegyek, a szinte titokban 
segítő egyletek pedig várják a kegyetlen 
lenézéssel nekik dobott filléreket.

Hogy jutna eszükbe oda tolakodni 
kérő könyörgő arcukkal, ahol a jótékony
ság utolsó divat szerint öltözött nemtői 
mulatnak a szegények javára. A sok jó
tékony egylet csak várja, hogy mikor 
gondol rájuk valaki, akinek nem az a fő, 
hogy neve az újságban legyen, hanem 
lelki szükség, hogy jót tegyen.

Csakhogy ilyenek kevesen vannak ! 
A biblia mondása, hogy: ne tudja a bal 
kezed, mit cselekszik a jobb, — mondás
nak elég szép, de csöppet sem praktikus. 
Ellenkezőleg. A mai irgalmas szamaritá 
nusok megkövetelik, hogy dicsériádákat 
zengjenek róluk a lapok, hogy ott legyen 
nevük nap nap után a jótékonyság an
gyalai névsorában, hadd tudja meg min
denki, hogy kik ők. Az ellenségek, hadd 
irigykedjenek, a jó barátok, hadd puk
kadjanak.

És ezt hívják jótékonyságnak?! . . .

Kecskemét, szeptember 24.

— Jomkipur. Izraelita polgártársaink • 
ma tartják legnagjobb ünnepüket, az en- 
geztelési ünnepüket, amelyet a köznép - 
hosszúnapnak nevez.

— A nagybányai művészek Kecskeme 
ten A nagybányai művésztelep tizenkét 
művésze Iványi Grűnvald Béla és Falus 
Árpád világhírű művészek vezetése alatt 
ma lerándult Kecskemétre, hogy meg
nézze a Műkertet, ahová telepüket áttenni 
szándékoznak. A művészek déli 12 órakor 
Kada Elek polgármester kalauzolásával 
Szikrába utaztak, hogy megnézzék azokat 
a költői szépségű szikrai részeket, ame
lyeket eddig csak hírből ismertek.

— A Polgári Kör október 6 án az 
aradi vértanúk halálának 60 ik évforduló \ 
ján saját helyiségében társas vacsorával 
egybekötött emlékünnepélyt tart, amely 
alkalommal az ünnepi beszédet dr. Dö
mötör Sándor kir. közjegyzőhelyettes 
tartja.

— A szegedi egyetem erdekeben. A 
szegedi egyetemi ifjúság nagyarányú moz 
galmat indított a szegedi egyetem felláili- 
tása érdekében. A mozgalom körébe 
igyekszik vonni mindazokat, akiknek szava 
az uj egyetem helyének megválasztásánál 
latba esik A mozgalom szervező-bizott- I 
sága legutóbb tartott ülésén, mint már 
jelentettük, diszdnökévé választotta Bínffy 
Dezső bárót, Szeged város második kerü 
létének országgyűlési képviselőjét. Disz- 
taggá választotta ezenkívül a bizottság 
Kelemen Béla csongrádmegyei főispánt, 
Ambrus Sándor Békésmegye alispánját és 
Madzsar Gusztávot, Makó város fögimná- 1 

ziumának igazgatóját, akik mind hálásan 
köszönték megválasztásukat s az egyetem 
érdekében agitáló ifjúságnak teljen támo
gatást ígértek.

— Munka a katonaügyi osztályban. A 
városi katonaügyi osztálynak most követ 
keztek el a meleg napjai Küszöbön áll 
az október elseje, amikor a legénynek a 
nóta szerint is be kell rukkolni. A be- 
rukkolást pedig a behívás előzi meg, en
nek a kézbesítési elkészítése pedig a ka
tonai ügyosztály feladata. Ez idén ugyan 
voltak már izgalmas napjai az ügyosz
tálynak, amidőn tudniillik a szerb háború 
s a vele járó tömeges behívás okozott 
gondot. A mostani munka azonban nem 
izgalmas, de azért elegendő.

— Szövetkezetek kongresszusa A 
Magyar Gazdaszöveitség „Hangya44 Fo
gyasztó és Értékesítő Szövetkezetének 
kötelékébe tartozó szövetkezetek folyó évi 
kongresszusa cktóoer hónap második fe
lében fog megtartatni Budapesten. Ked
vezményes vasúti jegy váltására jogosító 
igazolványt minden testület annyit kap, 
ahány képviselőt küld a kongresszusra. 
Igazolványok már most kérelmezendők

— A kecskeméti országos vásárt e hó 
26-án tartják meg. Az állatokban nagy 
lesz a felhajtás, mert hogy itt a tél és a 
takarmányhiány általános. Egyéb ipari 
áruk forgalmára is lehet remény, mert a 
pénz a guzdasági termékekből szétszór
tan pihen.

— Magyar címer a nemzetiségi isko
lákban Pár nap előtt megírtuk, hogy Ap- 
ponyi Albert gróf vallás- és közoktatás
ügyi miniszter elrendelte, hogy az ország 
összes népiskoláiban a magyar címert, 
államiságunk jelvényeit a tantermekben 
ki kell függeszteni. A rendelettel egyide
jűleg a közoktatásügyi minisztérium szét 
is küldte a címereket, azonban a nemze
tiségi iskolák különböző ürügyek alatt 
mindezideig halogatták az állami jelvé
nyek kifüggesztését. A közoktatásügyi 
miniszter most erélyes rendelettel utasí
totta a tanfelügyelőket és tankerületi fő
igazgatóságokat, hogy döbbeni rendeleté
nek mielőbb érvényt szerezzenek s tegye
nek jelentést, mely iskolékban és mi ok
ból nem hajtották végre rendeletét s ahol 
nemzetiségi okokból az állam ellen való 
tüntetésképpen tagadták meg a címerek 
kifüggesztését, indítsanak fegyelmi vizs
gálatot.

— Szocialisták a választójogért Szep
tember 27 én, a parlament megnyitásának 
előestéjén, a budapesti szocialisták tün
tető körmenetet fognak rendezni az álta- 
tános választói jog érdekében. A menet a 
Teréz és Erzsébet körúton át az Intim- 
Színház nagytermében vonul, ahol nyil
vános népgjűlés lesz.

— Mezőgazdasági munkaberek 1908 
bán. A földmivelésügyi miniszter újból 
kiadta a hazánk mezőgazdasági munka 
béreiből gyűjtött részletes statisztikai ada
tokat. Az adatokból azt látjuk, hogy a 
munkabérek az előző évhez képest alig 
változtak néhány fillérrel, ellenben érde
kes az országos átlag Összehasonliiható 
táblázata a legutóbbi tiz évről. Ebből azt 
látjuk, hogy a férfi napszám átlaga 125 
fillérről 203 ra, a nőnapszámé 89-ről 140-re, 
a gyermeknapszámé 60 ról 94 fillérre 
emelkedett.

— Ingatlan eladok figyelmébe. Mind
azokat, akik a közelgő Szí. Mihály nap
ján ingatlan adásvételt bonyolítanak le. a 
legkomolyabban figyelmezteti a városi 
adóhivatal, hogy mielőtt a vételárt kifizet
nék, az eladót terhelő összes adókat, ár
téri járulékot és egyházi adót rendezzék 
el, mert ellenkező esetben az a vevő nya
kába szakad, vagyis az ingatlannal együtt 
a terhére vitetik át.
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— Bekísért cigánykaraván. Mai szá
munkban említettük, hogy a matkói erdő
ség környékén több cigánykaraván ütött 
sátrat, ugylátszik nyaralásra. A cigányok 
a környék lakosainak terményét annyira 
dézsmálták, hogy végül is hatósági be
avatkozást kértek. Ez meg is történt. Az 
összes cigányokat a {rendőrök összefog- 
dosták, — számszerűit mintegy százat — 
és bekísérték a városba. Az asszonyokat 
és a purdékat a II. örszoba udvarán, a 
férfiakat pedig a városi fogház közös ter
mében helyezték el. Most kikutatják őket 
s ha semmi gyanúsat, sem pedig körözött 
cigányt nem találnak közöttük, a város 
határáig elkísérik.

— Emlékeztető. A Szent-Gály Gyula 
zeneiskolai igazgató tiszteletére rendezendő 
bucsu-lakoma ma este 8 órakor lesz a 
Kolossá Viktor éttermében.

— Október 6. és az államvasut Arad 
város tanácsa fölhívást intézett Kecskemét • 
törvényhutóságához, figyelmébe ajánlva, 4 
hogy a kereskedelmi miniszter kedvez
ményes utazást engedélyezett az október 
hatodiki aradi gyászünnepélyre. Kéri az 
aradi tanács törvényhatóságunkat, hogy 
hívja fel erre a testületek és hazafias 
egyesületek figyelmét és azok, akik az 
aradi ünnepségre oda akarnak utazni, ide
jében adják be kérvényüket a kereske
delmi miniszterhez.

— Az izsáki vásár. Izsákon az orszá
gos vásár október 10. és 11-én lesz. Állat
vásár vasárnap, kirakodó vásár hétfőn.

— Nyírják a dadákat A rendőrség a 
városházára terelt cigányokat úgy elijesz
tette Kecskemét városától, hogy aligha fog
nak az életben a határba tévedni. Ma 
délután az asszonyok, lányok, férfiak haját 
tövig lenyíratták, a gyermekeket elszed- 
ték tőlük s a gyermekmenhelyben helyez
ték el. Olyan visítást, sivalkodást, minta 
dádék ma a városházán véghezvittek, nem 
látott még Európa. A szörnyű Ítélet le
folyásáról holnap részletesebben írunk.

— Állatpiac. Szept. 24. Sertés, fiatal 
nehéz, páronkint 320 klg. felül 1’36 K. 
Közép páronkint 251 —320 klgmig 138 K. 
Könnyű, páronkint250 kilogrammig 134 K. 
páronkint 45 kiló élet és 4 százalék levo
nással. Öreg, nehéz páronként 50—60 ki. 
élet és 4 százalék levonással 1 32 K. — 
Öreg, nehéz életsúlyban 100 K. — Borjú 
92 — 100 fillér életsúlyban.

— Piaci árjegyzők. 1909. évi szept. 
24-ik napján. Tisztabuza 27 80—29’60. Két- 
szer 21 00 -22 00. Rozs 17 80-18 20. Árpa 
14 60-14 80. Zab 14 40-15 00. Tengeri 
kecskeméti 16’60—17 00. Tengeri bánáti 
1660-1700. Köles 1500-1600. Krumpli 
3 60-4 00 Széna 8 20-8 60. Szalma 6 00 
6’40 Szalonna kilója 152—1 80 Csöves 
kukorica 100 kg. 7 00—7’40.

Néhány szó 

a Probászka-ügyböz.
Prohászka Gábort, mint ahogy a 

Kecskeméti Lapok tegnap részletesen 
megírta, a kihágásügyi bíró romlott hús 
anyagok feldolgozásáért 10 napi fogházra 
és 200 korona pénzbírságra Ítélte. Az 
ítélettel egyenlőre az ügy be van fejezve 
s mi sem vennénk a közönségnek — 
amelynek érdekét szolgáltuk Prohászka 
űzőiméinek megvilágításakor is — türel
mét igénybe, ha azt iátnók, hogy a köz
ügyét, a nagyközönség érdekét minden 
kecskeméti sajtó orgánum olyan pártat

lanul s lelkiismeretesen védené, mint a 
hogy aztaközügyok tántoríthatatlan har 
cosainak minden alkalommal védeni első 
s legfontosabb kötelessége.

Sajnos épen a Prohá8zka-ügy is azt 
mutatja, hogy Kecskeméten olyan ténye
zők is foglalkoznak a közügyekkel és 
újságíróknak tartják magukat, akiknek 
szivét nem a közügyek szeretető, nem a 
város és közönségének érdeke, tisztelése 
és becsülése hevíti.

Prohászka bűnössége a napnál fé
nyesebben be van igazolva. Egyik helyi 
lap azonban, amely a bűnös hentes véde
kezésének drága pénzért s pusztán csak 
ezért adott helyt, most amikor Prohászka 
bűnössége megvan pecsételve, olyan ne 
vetséges üres nagyképűsködéssel akarja 
az állatorvosok működését a helyes útról 
eltéríteni, hogy az ember maga sem tudja, 
hogy a cikkíró üres semmitmondó érvein 
mulasson vagy pedig az igazság elferdí
tésére hajló kijelentésekért bosszankodjon.

A cikkírónak a vizsgálatot vezető 
állatorvosok eljárása felett gyakorolt bírá
lata s ez ügyben tanúsított magatartása 
igen is elárulja, hogy a Prohászka ügyben 
újságírói hivatását lábbal tiporta.

Azt írni, hogy az állatorvosok ne 
azt nézzék jó vagy rossz e az az anyag, 
amely a hentes feldolgozó műhelyében 
található, hanem milyent dolgozott fel s 
milyent árult, a szőrszálhasogatás ne 
továbbja s nem egyezik az újságírói tisz
tességgel.

Az a hentes aki feldolgozójában s a 
padláson bűzös, romlott egészségre ártal
mas husanyagokat tart nagyobb mennyi 
séghen, mint az élelmiszerek gyártására 

I megfelelő, alkalmas anyagot, csakis a rom- 
| lőtt anyagok felhasználásával gyártja ler 
’ mékeit.

A romlott anyagot nagyon csekély 
hányad jó anyaggal vegyíti s az által, 
hogy gyömbért, majoránnát, fahéjt, papri
kát, fokhagymát s más erős fűszert rak a 
készülő élelmiszerben, a bűzös anyagok 
tovább romlását kél-három esetleg öt na
pig is megakadályozza. Az ilyen áruról 
azután nincs olyan tudós, aki megtudná 
állapítani, hogy romlott, bűzös húsból 
készült e az hentes áru, vagy friss, egész
séges husanyagok ból.

Hogy Prohászka bűzös, romlott húst 
dolgozott fel az bevan bizonyítva. Hogy 
árult egészségre ártalmas élelmiszereket 
azt pedig mi bizonyítjuk.

Nem régen történt, hogy Peri Ferenc 
férfidivatéi u üzlet tulajdonos alkalmazottja 
Hollandéi* László szalámit hozatott a ta- 
nonccal Proh iszkálól. A szalámi, amelyet 
Prohászka a tanoncnak átadott olyan bűzt 
terjesztett, hogy hányingert kapott a sza
gától Holláider

A szalámit azzal az üzenettel küldte 
vissza Prohászkának, hogy a szalámit 
nem cseréli ki, beszolgáltatja a rendőr
ségnek. — Prohászka ur erre megijedt, 
azt felelte, hogy az áru nem 
szalámi, hanem vadászkolbász 
8 visszaadta a pénzt.

Egész csomó ilyen esetet hoztak tu
domásunkra Prohászka áruiról, amelyeket 
csak olvasó közönségünk ízlésére való te 
kiütöttél nem hozunk nyilvánosságra.

A cikkiró magatartásával elárulta, 
hogy a jelen esetben többet ér Pro h ász- 
kát védeni, mint a nagyközönség érdekét. 
A közönség nem nyiltterezik, nem fizet 
soronkint 30 filléreket, már pedig ha nem 
fizet, — a cikkiró véleménye szerint — 
nem érdemli meg, hogy érdekeit védje.

Csak az ilyen magatartás, az ilyen 
gondolkodás mellett védheti valaki azt az 
embert, akit többször rajtacsiptek üzelinein 
s többször elitéltek bűneiért.

Aki pedig a közönség ér
deke helyett önérdekét tolja 
előtérbe, az ne nevezze magát 
újságírónak, mert nemcsak 
publikumát, hanem saját ma
gát is megcsalja. (—n.)

Leomlott fal.
A cseléd szerencsétlensége.

Az ügyetlenség majdnem halálos 
szerencsétlenségnek volt az okozója tegnap 
a VIII tized egyik házában.

Csermák János több munkásával és 
cselédjével kukoricát helyezett el a pad
lásán nem szokatlan módon.

Hogy a munka könyebben haladjon 
és ne legyen oly fárasztó, a kukorica fel
vonására csigát használtak.

A csiga egy az épület homlokának 
ablakából előre nyúló vastag gerendára 
volt kötözve. Eleinte jól ment minden, 
hanem egyszerre csak az egyik súlyos 
tehernél a ház homloka elkezdett recsegni, 
ropogni és nagy robajjal ledőlt.

Az alant állókat a maltertörmelék 
egészen befedte.

A leomlott házfallal együtt lezuhant 
a csigát tartó gerenda is még pedig oly 
szerencsétlenül, hogy az ott dolgozó Ha- 
jagos Lászlót érte és rajta veszedelmes 
sérülést okozott.

Hajagost az orvosi vizsgálat és segít
ség után kiszállították Ballószegben levő 
lakására.

A rendőrség pedig megindította a 
nyomozás1, nem terhel e felelősség valakit 
a balesetért

Esküdtszéki napló.

A kecskeméti királyi törvényszék 
esküdtbirósága október 4-től kezdődőleg 
a következő bűnügyeket tárgyalja :

Október 4-én Rumó Pál és tarsa haláltokozó 
súlyos testisértés büntette.

Október 5-én Bárányé Károly ét Imre gyilkouáf 
büntette.

Október 6-án Kaldenecker Kálmán szándékos 
emberölés kísérletének büntette.

Október 7-én Rádi Pál Józsefné gyilkosság kí
sérletének büntette

Október 8 an Herényi Sándor szándékos ember
ölés kísérletének büntette.

Október 9-én Veres Mihály halaltokozó súlyos 
testisértés büntette.

Anyakönyvi kivonat.
1909. évi szeptember 23., 24-én.

Születések. Sziládi Juliánná rk. 
Naey Erzsébet rk. Benkő Lajos ref. Vo- 
koun Béla Tibor rk. Takács Erzsébet rk. 
Varga József ref. Zilai Mária rk. Bánfi 
Mária Terézia rk. Urbán Zsuzsánna rk. 
Tolvaj Anna rk. Turkevi Nagy Sándor 
ref. Hajdú Teréz rk. Marosi Margit rk. 
Szőke Maria rk. Almási Margit rk. Kasos 
Mihály ref. Earkas István rk.

Halálozások. Tóth Miklós ref. 2 hó
napos. Deák Margit ref. 3 hónapos. Vég 
Sándomé szül. Mezei Veronika rk. 25 
éves. Nagy Erzsébet rk 1 hónapos. Sö
röli Imre rk. 10 hónapos. Bakó Pálné 
szül. Kádár Franciska rk 53 éves. Inácsi 
Tóth Juliánná rk. 25 éves. Szabó János 
rk. 6 hónapos. Borbély József rk. 10 
hónapos.

Kihirdettettek. Csoó Sándor ref. 
Kiss Ilona rk. Koller Ferenc rk. Wolszky 
Emília Mária rk

Házasságot kötöttek. Varga Sándor 
rk Hunyadi Veronika rk.

fiatal kovács vagy 
lakatos-segéd, mint szer
szám-kovács állandó 

alkalmazást nyer Rothfeld Ignác sirkö- 
gyárában. Rákóciut. 9815
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Sárközy László és neje 
Nagy Mária

I. tized. 18. sz. alatti lakosok
tulajdonát képező

ingatlanok«ingóságok
szabadkézből eladók.

kecskeméti lapok

Törökfái-dülőben 34 hold föld, melyből 12 h. szóló-1 h. gyümölcsös, 
2 h. lÓhÚZÓS kÚttal ellátott Zöldségeskert, lakház, g^^sagi epulet, szesz
főzde, présház, 600 hektóra való pince; 400 hektó 15-től 50 hektóig hordóval 
felszerelve az ÖSSZeS fÚggC terméssel, esetleg ez külön eladű.. .

Ingóságok: 40 hektó 1904. évi rizling. 200 hektó 1908 
kövidinka e? kadarka bor; 4 hektó 1904. évi barack-, m hektó 1904-1908. 

évről szilva- és törköly-pálinka. .
Az ingatlanok vételerának íelerésze 10—15 év alatt IS torleszthetó

Aki tőlem vagy ujságkihordóimtól
fel évig naponként megveszi a 4 kros

cimü napilapot 3 krajcáréit, az teljesen 
ingyen, minden lefizetés nélkül megkapja 
télem a gyönyörű szép, értékes kiállítású

Vörösmarty-albumot 
diszkötéhben. A diszes-album meg
tekinthető lakásomon. Előfizetést már 
most elfogadok a . Budapest cimü napi
lapra naponként 3 krajcárjával. Homoki 
Vince hirlapelárúsitó. Rákóci út 101.

i

Kiadó úri lakás.
II. tized, Nyíl utca 217. szám a'att egy 
úri lakae bútorral vagy anélküli, 
mely áll 2 utcai es 2 udvari szobából, 
központi fűtéssel ellátott zárt üvegfolyo- 
sóval, pincevei, mellekhelyiségekkel, 14 
lóra 4 istállóval, villanyvilágítás és vil 
lamoscsengővel, azonnal vagy novoni 
bér l-ére kiadó. Szükség eseten, a lakás 
két részre is osztható (jelenleg is úgy 
van, tiszti lakasnak is igen megfelelő. 
Ugyanott egy nagy gore is azonnal 
bérbeadó. Értekezni lehet a tulajdonos 
Faragó Gezaval a helyszínen. 9803

Űzletmegnyitás.
Augusztus hó 15-én, Kecskeméten, Nagy- 
körösi utca 3 sz alatt szabó-üzletet 
nyitottam,ahol angol úri és nöi ruhákat 
gyorsan é« szépén, valamint jutányosán ke 
szitek. Finom magyar és angol szövetem 

állandóan raktáron van
A nagyérdemű közönség b. megkeresésé', és 
megrendelését várva, maradi k tisztelettel:

Sztrinka József
szabó-mester.
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szép, tiszta berendezésű

mészárszéket nyitok a Halasinagy-utcán,
Mészáros László szijjgyártó mester úr házában,

ahol a jó, szép egészséges húsokat mindenkor pontosan kiméivé, 
tisztán kiszolgálva kilóját a következő árakon fogom árusítani . 

Marhahús pörköltnek 48 krajcár
levesnek
sütni

9

Borjúhús sütni 70 krajcár
pörköltnek 60 krajcár

Juhhus • 44 krajcár

é. közönség pártfogását jó és tiszta 
yok szolgálatkészséggol és tisztelettel :

WwWw mészáros mester.

52 krajcár 
56 krajcár

Törekvésem odairányul, hogy a 
kiszolgálásommal kiérdemeljem. Vágj

n.

Eladó szőlő és takarmány.
Külső szarkáshan, a szarkási vasúti megálló j 
helytől 5 percnyire özv. Tóth Istvánné-féle 
szőlő és Halasi féle szőlő melletti 0 vös 
féle termoszolö 5 hold a rajta levő kapás 
lakással »*g\ ült örökáron eladó — Csodörhen 
az Ötvös féle nagytanba, ujj. nőit a Tor
mási-féle földön — PusztaszerTkiralyon az 
Ötvös féle földön Nyírben, a kisnyiri erdő 
melletti Ötvös féle földön, mmyobb meny 
nyiségű szalma, törek e^ széna és a folyó 
évben meg lábon levő kukoricaszar eladó 
Értekezni lehet a tulajch nos Ötvös János 
k ir. járásbiró megbízót íjánál Kecskeméten : 
Szelner Ferenc városi hivatalnokkal I tized, 
Festő utca 244 szám alatt es özv. Katona 
Istvanneval 11 tized, Kanyar utca 298 ik 
szám alatt. 9731

Kunfelegyhazan, Kossuth Lajos utcan 
a templom mellett egy jo forgalmú 

sarok füszerüzlethelység 
azonnal kiadó.

Értekezni lehet ugyanott ÖZV. Pelyva 
Pálnéval. 9649

Mindennemű 9521

TTTZIF^ 
legolcsóbb 

napi árak mellett rendelhető 
Weiszberqer és Társa 

tüzifakereskedöknél, Nagyvárad.

Parcellázva eladó
Lajosmizse állomástól 22 percnyire La 
dánybenen, egy holdtól kezdve tet
szés szerinti nagyságban, Bzautó. 
kaszáló és szóló, holdanként 
200 forinttol kezdve eionyös fizetési 
föltételekkel. 10 forinttal átvehető, ki
tűnő szelíd barna homok. Értekezhetni 
VI. tized, Csongrádi-nagy-utca 18 szám 
alatt a megbízottal.wvwwv

A Kecskeméti Gazdasági Gépgyár és Vasöntöde Htársaság
Gyári telefon 163. városi gepraktara Rakoczi-ut. Leszamitoló-Bank palota, Raktár teief<»n 16!

■v-ezérfeép^riselő: Szigeti
Kanalas Melichár rendszerű, p a r o 

sorú vetögepek, a legerősebb 
minőségben, legolcsóbban kaphatók.
Valódi Vermorel permetezők 

a legolcsóbban kaphatok. — A híres 
C o I o m b u s permetezők kizárólag itt 
kaphatok Mindennemű gepek javitasa.

zz z

Központi telefon 177.
Kitűnő gyártmányú, jókarban levő, 

javított Cséplőgépek, jótállás mellett, 
igen jutányos árban vannak raktáron, 

többféle nagyságban.
A leghíresebb K ü h n e Cultivátorok, 
szőlő-, kukorica-, répa-, és krumpli 
kapálásra szintén itt lesuplxeutóls

Kedvező
 fizetési feltételek

A Magyar Államvasutak Gépgyára kizárólagos képviselete.
Nyomatott az Első Kecskeméti Hírlapkiadó* és Nyomda-Részvénytársaság könyvnyomtató-műhelyében 1909.




